Responsável pela execução do
objeto do TED:

Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil

3. OBJETO

Expansão do curso Técnico Subsequente em Defesa Civil EaD para as macrorregiões do
Brasil, na modalidade a distância com total de 810 horas: 648 (seiscentos e quarenta e oito)
horas em EaD e 162 (cento e sessenta e duas) horas presenciais ( avaliação e práticas

profissionais).

4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO
TED

Este projeto tem como obje8vo geral Expansão do curso Técnico Subsequente em
Defesa Civil EaD para as macrorregiões do Brasil, na modalidade a distância com total de
810 horas: 648 (seiscentos e quarenta e oito) horas em EaD e 162 (cento e sessenta e
duas) horas presenciais ( avaliação e práticas profissionais).

Meta 1 - Meta 1 - Expansão do Curso Técnico em Proteção e Defesa Civil para as 05
regiões do Pais.

Etapa 1.1 - Estabelecimento e funcionamento de coordenação Nacional administraJva,
financeira, pedagógica, EAD, acadêmica: